
,,Aprob

IMSP SCTO
$TEPA

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea: Lucriiri de reppratie curenti in cadrul serviciului -Evidentd

contabill si eestiune. Arhiva" al IMSP SCTO nentru anul2025.
prin procedura de achizitie Cererea Ofertei de Preturi (lucriri)

L. Denumirea autoritlfii contractante:
Institutia Medico-SanitarI Publici Spitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortopedie.
2. IDNO:1003600150598
3. Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

4. Numirul de telefonlfaxz (022)24-12-62
5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SIA RSAP
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,

men{iunea cI autoritatea contractanti este o autoritate centralS de achizi{ie sau ci
achizifia implici o altl forml de achizifie comuni)

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritlfii contractante: DA
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://scto.imsp.md/

9. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriiri :

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea lucriri solicitate
Unitatea

de mlsurd Cantitatea
Specificarea tehnicl deplini

solicitattr. Standarde de referin

I 4520
0000-

9

Lucrari de reparafie curenti in cadrul
serviciului n,Eviden{5 contabill qi
gestiunett

lucrari I Conform caietului de sarcini

2 4520
0000-

9
Lucrari de reparafie curentE Arhiva

lucrari I Conform caietului de sarcini

Valoarea estimativi total5 1200000,00

Informafie financiari: Sursa de finanlare: CompaniaNational6 de Asigurdri in Medicind

10. tn cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: 90 zile
1. Lucrdrile se vor desfisura tn doud etape:
- Lucrari de reparalie curentd serviciului ,,Evidenld contabild Si gestiune" - 45 zile,
- Lucrari de reparatie curentd Arhiva - 45 zile,

Dupb finisarea lucrarilor de reparafie curentd in cadrul serviciului ..Evidentd co,ntabild Ei
geqtiune" ;i prezentarea.procesului-ygrbal de da{e in explotare. Prestatorul va sontinua doar
atunci executarea lucrdrilor de reparalie curentd fi in ArhiyS.

13. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2025.

1.4. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cii acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu



15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): Legea nr.72l din 02.02.1996 privind
calitatea in construc{ie.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informatiile solicitate

U documen le

itii;:ti ;ffi1 .*'=' 
":'ff;;

Tr ;;;:
Cerere de participare completatd conform anexei nr. 7 din Documenta{ia standard pentru realizarea

achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin Ordinul Ministerului Finantelor,
confi rmatd prin apl icarea semndturii electronice ofertantu lui:

da

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

completatd conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard pentru realizaiei
achiziliilor publice lucrdri aprobatl prin Ordinul Ministerului Finan{elor,
confirmatd prin aplicarea semndturii electronice ofertantului ; ;

da

Garanfia pentru ofertd, lo/o in caztil garanliei pentru ofertd emise de o bancd comercialE - completatb
conform anexei nr. 9 din Documentatia standard pentru realizarea achiziliilor
publice de lucrdri aprobat6 prin ordinul Ministerului Finanfelor nr. ll5 din
15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semnf,turii electronice a ofertantului; -in
cazul garan\iei pentru oferti prin transfer la contul autoritali contractante (IMSP
scro) - ordin de plat6 - completat conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul plfiii: IMSP SCTO
Denumirea B[ncii: BC'Moldindcombank"sA filiala ..REMIZ',
Codul fiscal: 1003600150598
IBAN: MD36ML00000000225 I 6 174 I 8
nota "In dispozitia de plata (se va indica numirul procedurii de achizilie
publicd)", copia ordinului , confirmatf, prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului se va ataqa in SIARSAP la procedura vizat[

da

Grafic de executare a

lucrdrilor
completatd conform anexei nr. | 0 din Documentalia standard pentru reatiz-area
achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului Finanfelor,
confirmatl prin ap licarea semn6turii electronice ofertantului :

da

Declarafie privind experienta
similard

completatd conform anexei nr. 12 din Documentalia stindard pentru reatizarea
achizifiilor publice lucrdri aprobati prin ordinul Ministerului Finanfelor,
confi rmatd prin aplicarea semnAturii electronice ofertantului:
ofertantul urmeazd s[ dispund de un nivel mimim de experientd pentru a se
califica conform cerinfelor de indeplinire a contractului:
l) Executarea in ultimii 5 ani a cel pulin a unui contract cu o valoare nu mai mic6
de 75oh din valoarea viitorului contract, executat in termenul maxim solicitat
conform documenta{iei anexate, fapt confirmat prin prezentarea contractului de
antreprizd sau subantreprizd, precum gi prin procesul-verbal de receplie la
terminarea obligatoriu lucrbrilor/procesul verbal de receplie furali la expirarea
perioadei de garanfie, insolit de certific[ri de bun6 execu{ie pentru cele mai
importante lucrdri din partea Beneficiarului (informaliile date se vor include in
anexele nr. 12 qi nr. 13)

sau 2) valoarea cumulatd a tuturor contractelor executate, in ultimul an de
activitate sd fie egald sau mai mare decdt valoarea viitorului contract,
proceseleverbale de recep{ie la terminarea lucrtrilorllprocesele-verbale de
recep{ie finald la expirarea perioadei de garanfie, insolite de certificIri de bun6
executie pentru cele mai importante lucrdri din partea Beneficiarului (informa{iile
date se vor include in anexele nr. 12 qi nr. l3).inclusiv Dovadd cf, are minim cinci
B4perien!6 in domeniul constructiei.

da

Declarafie privind lista
principalelor lucrdri executate
in ultimul an de activitate

Completatd conform anexei nr. 13 din Documenta{ia star
achiziliilor publice lucrf,ri aprobat[ prin Ordinul M
confirmatl prin aplicarea semndturii electronice ofertantu

dard pentru realizarea
nisterului Finan{elor,
uil

da

DeclaraJie privind dot[rile
specifice, utilajul gi
echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzltoare
a contractului

Completatd conform anexei nr. l4 din Documentalia standard pentru realizarea
achizi{iilor publice lucrSri aprobatl prin Ordinul Ministerului Finanfelor,
confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice ofertantului:

du

Declarafie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractului

Completat6 conform anexei nr. l5 din Documental@
achiziliilor publice lucrdri aprobatd prin ordinul Ministerului Finanlelor,
confi rmatb prin apl icarea semnlturi i electronice ofertantului :

da



,/

Propunerea financiard
(specificafii de pref)

\-urrrprcrara conrorm anexel nr. 23 dln Documentafia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri Ei servicii aprobat'a prin ordinul Ministerului
Finanlelor nr. ll5 din 15.09.2021, confirmatd irin aplicarea semndturii
electron ice a ofertantu I ui:

da

Document Unic de Achizilii
European (DUAE)

\-urfiprerar conrorrn rormularulul standard al Documentului unic de achizilii
European, aprobat prin ordinul Ministerului Finanlelor nr.72/2020, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

ds

Dovada inregistririi
persoaneijuridice, in
conformitate cu prevederile
legale din tara in care
ofertantul este stabilit

ucrrrrrcavrrecrzre oe lnreglstrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de Stat
al Persoanelor Juridice (operatorur economic nerezident in Repubica Moldovava prezenta documente din lara de origine care dovedesc forma de
lnregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional) - copie -confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantulu i:

da

da
Raportul fi nanciar/Situa{ia
financiarb

Declaralie care va include- informap
personal sau, dupb caz, informalia privind denumirea companiei gi IDNo al
fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, conirmat prin
aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

Certificat de atribuire a
contului bancar

\-oprc - conrfmata pnn aplrcarea semnaturii electronice a ofertantului: da

Certificat bancar de
disponibilitatea a banilor
lichizi/resurse creditare
pentru demararea lucr[rilor in
cuantumul de 50% din
valoarea loturilor depuse,
confirmatl de o bancd
comerciald

AUr oancar ta Qata oescnlderll otertelor, privnd de{inerea bailor lichizi/resurse
creditare (emisd de o bac6)

da

Declarafie privind
confi rmarea identitetii
beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in
situafia condamnirii pentru
participarea la activitd{i ale
unei organizafii sau grupdri
criminale, pentru corup{ie,
fraudi $i/sau spilare de bani

Ds vil prczerlr.a qe caffe otenann]l asoclat desemnat cagtigStor in termen de 5 zile
de la data comunicdrii rezultatelor procedurii de achiiilie public6, in adresa
autoritafii contractante (IMSP scro) qi Agenliei Achizdii publice, conform
modelului aprobat prin ordinul Ministerului Finanfelornr. !4s/2ozo.confirmata
prin aplicarea semnEturii electronice.

da

Garanfie de buni execu{ie 5%o

(se va prezenta la momentul
incheierii
contractului/contracte lor de
achizilii publice

rrur ransrer ra conrul autontAfii contractante (IMSP SCTO)
succesive directe din plata cuvenitd pentru facturile inaintatI
Denumirea Bdncii: BC,Moldindcombank',SA filiala ..REMIZ,,
Codul fiscal: 1003600 I 50598
IBAN: MD3 6ML00 000000225 I 6 ti 4 I B
nota "ln dispozitia de plata (se va indica numdrul procedurii
publicd)", copia ordinului , confirmatd prin aplicarea semndturii
ofertantului se va atasa in SIARSAP la nrnnprt,i.o .,i.o+x

retineri

de achizilie
electronice a

da

Avizul Inspecfiei de Stat in
Constructie

UP Gurr'rmara prm apllcarea semnaturii electronice a ofertantului
da

Devizile r vr ruulall ul tlt. J ), I

copie - confirmatd prin aplicarea semnatuffi daCertificat de conformitate a
principalelor material
utilizate da

Certificat de atestare tehnico-
profesionalS a dirigintelui de
$antier

uPr(' urmara pnn apllcarea semndturii electronice a ofertantului

da

Cerinfe obligatorii vpsr.llur' suoromlsl la sollcltare vor prezenta clarificari asupra ofertei in termen
de 72 de ore du

Cerinfe obligatorii ur suururrfrs uare va presta servrclt se obhge lafinalizarea lucrarilor s6
o schema a retelelor electrice, apeduct, caializare.

yw

da
Cerinle obligatorii gsrur ue sin.rcr, se o'ltga sa rte prezent zilnic pe perioada desfbEurdrii

lucririlor de repara{ie.
Menlinerea curdleniei pe qantierul de lucru qi in afara incdperei.
Lucrdrile se vor desfdgura in doud etape:
Lucrari de reparative curentd serviciului ,,Eviden!6 contabild qi

gestiune" - 45 zile,
Lucrari de ie currentd Arhiva - 45 zile.

da



17' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazullicitafiei deschise, restrinse qi al
_ _ procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul
18. Termenul de garanfie a lucririilor sau serviciilor - minim 36

semnirii actului de recep{ie finali a lucririlor.
19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici):

39' :Til11.f":i1\ d. care depinde indeplinirea contractutui (indica{i dupr caz): nu
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru udlod".a"ea contractului: cel mai r4ic pret i-er lot

22.Factoriideevaluareaoferteiceleimaiavanta1oasedinp.,offii.,

23' Termenul limiti de depunere/deschidere a ofert elorz Data: conform platformei SIA RSA1
24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Sfa nS,q.p
25. Termenul de valabilitate a ofertelorz 90 zile
26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
27. Ofertele intirziate vor fi respinse.
28. Persoanele autorizate si asiste ra deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentanYii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,
exceplia cazalui cind ofertele aufost depuse prii SIA ,,RSA?,,

29' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Limba de stat - Rom0ni

30' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenfia Nafionali pentrg Solu{ionarea Contestafiilor
Adresa: mun. chiqiniu, bd. gtefan cel Mare qi sf6nt nr,r24 (et.4),MD 2001;
TeuFax/em ailz022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32'D-ata (datele) qi referinfa (referinfel"; punuce"iii-rnterioare in Jurnalul oficial alUniunii Europene privind contractul (contractele) Ia care se referl anunful
_, respective (dacl este cazul): nu este cazul
33' in- cazulachizifiilor p."iooi.J]iliIoou.,rt estimat pentru publicarea anunfurilor

viitoare:
34'Data publiclrii anunfului de intenfie sauo dupi cazrprecizarea cI nu a fost publicat

un astfel de anun{:
35' Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conform platformei

SIA RSAP

luni din momentul

36.in cadrul*jlerul qrocedurii de achizifie publici se va u tilwal
Seir*, u tiii%daC eentd ta-ff f ildepunerea electronici a ofertelor sauffi Se va utiliza

srstgmul qe comenzl electromce
Se va utiliza

urllua
Se va utiliza
Se va utiliza

37' Contractul in_tri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale alorganizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise sprepublicare in Jurnalul oficiar ar uniunii Europene): nu
38. Persoanii de contact: 07g913550
39. Alte informa{ii relevante: 

fU _
Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor ,r 'j

-

i ponderile lor:

Celmaimicpre{perlotpiinconformit'mstabi|itede
ctrtre autoritatea contractanti


